

令和7年度予算書(損益計算書)
公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会

	公益目的事業会計													共通 B	公益目的事業合計 C (A+B)	法人会計 D	令和7年度予算 E (C+D)	令和6年度予算 F	令和6年度決算見込 G	増減 (E-G)	公益目的事業会計 (内訳)	
	A 公1																				公1	共通
	資格認定事業		講座・セミナー人材育成事業			学会・研究会人材育成事業			調査研究・提言活動事業		相談・助言事業											
	医業経営コンサルタント資格認定	医業経営管理能力検定	継続研修	支部主催研修	医業実務講座	コンサルタント学会	地域研究交流会	外部学会活動	調査研究	提言活動	医療勤務環境改善	持ち分なし医療法人移行										
I 一般正味財産増減の部																						
1. 経常増減の部																						
(1) 経常収益																						
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取会費等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	181,788,000	181,788,000	123,492,000	305,280,000	305,040,000	300,200,000	5,080,000	0	181,788,000	
個人正会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	177,000,000	177,000,000	123,000,000	300,000,000	300,000,000	295,000,000	5,000,000	0	177,000,000	
法人正会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	708,000	708,000	492,000	1,200,000	1,440,000	1,200,000	0	0	708,000	
賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,080,000	4,080,000	0	4,080,000	3,600,000	3,900,000	180,000	0	4,080,000	
法人正会員入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
賛助会員入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	-100,000	0	0	
事業収益	23,692,000	685,000	16,939,000	10,004,000	6,696,000	11,490,000	0	0	205,000	0	56,011,000	0	650,000	126,372,000	1,200,000	127,572,000	111,767,000	124,902,820	2,669,180	125,722,000	650,000	
①資格認定事業収益	23,692,000	685,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,377,000	0	24,377,000	25,648,000	24,104,700	272,300	24,377,000	0	
指定講座受講料収益	9,950,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,950,000	0	9,950,000	9,090,000	9,715,000	235,000	9,950,000	0	
一次試験受験料収益	2,080,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,080,000	0	2,080,000	1,980,000	2,170,000	-90,000	2,080,000	0	
二次試験受験料収益	1,535,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,535,000	0	1,535,000	1,550,000	1,575,000	-40,000	1,535,000	0	
テキスト収益	387,000	145,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	532,000	0	532,000	528,000	549,700	-17,700	532,000	0	
個人正会員登録料収益	7,680,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,680,000	0	7,680,000	7,600,000	6,880,000	800,000	7,680,000	0	
個人正会員登録更新料収益	2,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000	2,950,000	2,600,000	-600,000	2,000,000	0	
法人正会員登録料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,260,000	0	0	0	0	
法人正会員登録更新料収益	60,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	60,000	40,000	0	60,000	60,000	0	
審査料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受験料収益	0	210,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	210,000	0	210,000	265,000	260,000	-50,000	210,000	0	
認定料収益	0	130,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	130,000	0	130,000	185,000	155,000	-25,000	130,000	0	
指定校更新料	0	200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	0	200,000	200,000	200,000	0	200,000	0	
②講座・セミナー人材育成事業収益	0	0	16,939,000	10,004,000	6,696,000	0	0	0	0	0	0	0	350,000	33,989,000	0	33,989,000	32,078,000	34,163,565	-174,565	33,639,000	350,000	
受講料収益	0	0	16,939,000	10,004,000	6,696,000	0	0	0	0	0	0	0	350,000	33,989,000	0	33,989,000	32,078,000	34,163,565	-174,565	33,639,000	350,000	
③学会・研究会人材育成事業収益	0	0	0	0	0	11,490,000	0	0	0	0	0	0	300,000	11,790,000	1,200,000	12,990,000	13,030,000	10,766,000	2,224,000	11,490,000	300,000	
参加費収益	0	0	0	0	0	4,490,000	0	0	0	0	0	0	0	4,490,000	1,200,000	5,690,000	5,680,000	5,248,000	442,000	4,490,000	0	
協賛金収益	0	0	0	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000	5,000,000	3,500,000	1,500,000	5,000,000	0	
広告料収益	0	0	0	0	0	2,000,000	0	0	0	0	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000	2,350,000	1,998,000	2,000	2,000,000	0	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300,000	300,000	0	300,000	0	20,000	280,000	0	300,000	
④調査研究・提言活動事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	205,000	0	0	0	0	205,000	0	205,000	220,000	161,814	43,186	205,000	0	
出版収益	0	0	0	0	0	0	0	0	205,000	0	0	0	0	205,000	0	205,000	220,000	143,114	61,886	205,000	0	
受講料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,700	-18,700	0	0	
⑤相談・助言事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	56,011,000	0	0	56,011,000	0	56,011,000	40,791,000	55,706,741	304,259	56,011,000	0	
相談助言収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	56,011,000	0	0	56,011,000	0	56,011,000	40,791,000	55,706,741	304,259	56,011,000	0	
受講料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	279,000	279,000	0	279,000	150,000	228,000	51,000	0	279,000	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	360,000	360,000	1,723,495	2,083,495	2,459,015	2,964,973	-881,478	0	360,000	
受取利息収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	360,000	360,000	1,723,495	2,083,495	2,459,015	2,964,973	-881,478	0	360,000	
(うち支部計)	(0)	(0)	(0)	(9,584,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(52,811,000)	(0)	(0)	(62,395,000)	(1,723,495)	(64,118,495)	(48,612,615)	(63,613,154)	(505,341)	(62,395,000)	(0)	
(うち地区協議会計)	(0)	(0)	(0)	(420,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(420,000)	(0)	(420,000)	(1,331,400)	(50,559)	(369,441)	(420,000)	(0)	
経常収益計	23,692,000	685,000	16,939,000	10,004,000	6,696,000	11,490,000	0	0	205,000	0	56,011,000	0	183,077,000	308,799,000	126,415,495	435,214,495	419,416,015	428,295,793	6,918,702	125,722,000	183,077,000	

令和7年度予算書（損益計算書）
公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会

	公益目的事業会計													共通 B	公益目的事業合計 C（A＋B）	法人会計 D	令和7年度予算 E（C＋D）	令和6年度予算 F	令和6年度決算見込 G	増減 （E－G）	公益目的事業会計 （内訳）	
	A 公 1																				公 1	共通
	資格認定事業		講座・セミナー人材育成事業			学会・研究会人材育成事業			調査研究・提言活動事業		相談・助言事業											
	医業経営コンサルタント資格認定	医業経営管理能力検定	継続研修	支部主催研修	医業実務講座	コンサルタント学会	地域研究交流会	外部学会活動	調査研究	提言活動	医療勤務環境改善	持ち分なし医療法人移行										
（2）経常費用																						
事業費																						
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	62,572,914	62,572,914	25,335,086	87,908,000	89,828,000	87,637,000	271,000	0	62,572,914	
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,801,379	6,801,379	2,753,804	9,555,183	8,286,819	8,641,475	913,708	0	6,801,379	
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,072,049	11,072,049	4,482,951	15,555,000	16,790,000	15,650,000	－95,000	0	11,072,049	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,332,568	2,332,568	994,432	3,327,000	3,250,000	3,194,651	132,349	0	2,332,568	
会議費	86,000	0	941,500	0	60,000	200,000	0	110,000	0	0	0	0	268,020	1,665,520	12,184,020	13,849,540	13,921,100	11,193,231	2,656,309	1,397,500	268,020	
旅費交通費	2,514,000	1,102,000	208,000	1,925,171	0	5,132,000	0	1,438,000	4,130,000	180,000	880,000	0	14,421,780	31,930,951	14,669,600	46,600,551	52,900,259	48,654,898	－2,054,347	17,509,171	14,421,780	
通信運搬費	2,297,400	305,000	88,000	625,220	0	153,150	0	0	125,000	0	200,000	0	7,589,839	11,383,609	6,542,120	17,925,729	23,391,820	18,068,227	－142,498	3,793,770	7,589,839	
減価償却費	0	0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,719,973	7,724,973	3,103,245	10,828,218	9,882,990	11,260,438	－432,220	5,000	7,719,973	
消耗品費	717,500	0	0	87,000	0	40,000	0	0	100,000	0	140,000	0	372,080	1,456,580	953,020	2,409,600	2,418,250	2,036,846	372,754	1,084,500	372,080	
印刷製本費	2,552,000	996,000	291,000	1,248,960	30,000	2,500,000	0	0	80,000	70,000	10,000	0	19,853,233	27,631,193	1,591,567	29,222,760	31,829,500	29,394,525	－171,765	7,777,960	19,853,233	
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	880,200	880,200	319,800	1,200,000	1,200,000	1,108,552	91,448	0	880,200	
賃借料	1,581,000	0	1,020,000	3,306,500	220,000	1,700,000	0	0	483,000	0	280,000	195,000	624,999	9,410,499	1,406,400	10,816,899	11,067,900	9,700,469	1,116,430	8,785,500	624,999	
リース料（8％）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,520	20,520	－20,520	0	0	
リース料（10％）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,273,209	1,273,209	1,112,351	2,385,560	2,129,160	2,254,120	131,440	0	1,273,209	
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000	255,000	4,255,000	4,255,000	5,073,100	－818,100	0	4,000,000	
講師謝金等	4,035,000	592,000	9,150,000	7,502,418	3,800,000	1,950,000	0	210,000	1,220,000	50,000	3,420,000	150,000	1,190,001	33,269,419	50,000	33,319,419	31,716,001	28,458,734	4,860,685	32,079,418	1,190,001	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	1,300,000	0	0	0	0	430,000	1,730,000	156,800	1,886,800	1,886,800	1,926,800	－40,000	1,300,000	430,000	
委託費	3,223,000	0	1,400,000	1,860,000	0	4,400,000	0	0	630,000	0	52,084,520	0	18,222,740	81,820,260	17,261,500	99,081,760	79,778,640	98,195,862	885,898	63,597,520	18,222,740	
広告宣伝費	0	0	0	350,000	0	0	0	0	0	0	0	0	2,756,999	3,106,999	40,000	3,146,999	5,841,000	3,291,246	－144,247	350,000	2,756,999	
事務用品費	0	0	20,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	132,030	152,030	122,970	275,000	399,000	254,488	20,512	20,000	132,030	
渉外費	0	0	0	0	0	276,000	0	0	300,000	0	0	0	120,000	696,000	5,710,000	6,406,000	6,608,000	6,165,022	240,978	576,000	120,000	
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	730,931	730,931	206,689	937,620	1,457,620	873,590	64,030	0	730,931	
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,719,945	4,719,945	1,911,055	6,631,000	6,796,000	6,880,000	－249,000	0	4,719,945	
貸倒引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,540,000	3,540,000	2,460,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000	0	0	3,540,000	
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,793,358	22,793,358	14,188,002	36,981,360	36,885,360	36,981,660	－300	0	22,793,358	
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,096,240	1,096,240	392,760	1,489,000	1,988,000	1,745,241	－256,241	0	1,096,240	
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	250,000	250,000	250,000	245,345	4,655	0	0	
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	28,673	28,673	3,202,026	3,230,699	4,502,150	3,445,287	－214,588	0	28,673	
（うち支部計）	(0)	(0)	(0)	(16,139,868)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,213,000)	(0)	(52,824,520)	(0)	(4,485,900)	(74,663,288)	(33,045,920)	(107,709,208)	(92,887,462)	(99,715,612)	(7,993,596)	(70,177,388)	(4,485,900)	
（うち地区協議会計）	(0)	(0)	(0)	(765,401)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(6,514,278)	(7,279,679)	(3,633,243)	(10,912,922)	(10,893,392)	(9,055,504)	(1,857,418)	(765,401)	(6,514,278)	
経常費用計	17,005,900	2,995,000	13,123,500	16,905,269	4,110,000	16,351,150	0	3,058,000	7,068,000	300,000	57,014,520	345,000	195,543,160	333,819,499	121,655,198	455,474,697	455,279,889	448,351,327	7,123,370	138,276,339	195,543,160	
評価損益調整前当期増減額	6,686,100	－2,310,000	3,815,500	－6,901,269	2,586,000	－4,861,150	0	－3,058,000	－6,863,000	－300,000	－1,003,520	－345,000	－12,466,160	－25,020,499	4,760,297	－20,260,202	－35,863,874	－20,055,534	－204,668	－12,554,339	－12,466,160	
評価損益等計														0		0			0	0	0	
当期経常増減額	6,686,100	－2,310,000	3,815,500	－6,901,269	2,586,000	－4,861,150	0	－3,058,000	－6,863,000	－300,000	－1,003,520	－345,000	－12,466,160	－25,020,499	4,760,297	－20,260,202	－35,863,874	－20,055,534	－204,668	－12,554,339	－12,466,160	
2．経常外増減の部																						
（1）経常外収益																						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
（2）経常外費用																						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
税引前一般正味財産増減額														0		0			0	0	0	
当期一般正味財産増減額	6,686,100	－2,310,000	3,815,500	－6,901,269	2,586,000	－4,861,150	0	－3,058,000	－6,863,000	－300,000	－1,003,520	－345,000	－12,466,160	－25,020,499	4,760,297	－20,260,202	－35,863,874	－20,055,534	－204,668	－12,554,339	－12,466,160	
一般正味財産期首残高																						